lavori, previa applicazione del ribasso d’asta offerto in sede di gara, senza che ciò costituisca 

variante al contratto applicativo stesso. 

Il corrispettivo dovuto dall’“Ente” all’“Appaltatore” per il pieno e perfetto 

adempimento del Contratto Applicativo, determinato a misura, è fissato in € 567.765,66 (euro 

cinquecentosessantasettemilasettecentosessantacinque/66), più I.V.A. nella misura di legge, 

derivante dalla somma di € 565.188,70 (euro cinquecentosessantacinquemilacentoottantotto 

/70) a seguito di offerta del -22,315% (meno ventiduevirgolatrecentoquindici per cento) cui è 

stata aggiunta la quota per l’attuazione dei piani di sicurezza di € 2.576,96 (euro 

duemilacinquecentosettantasei/96). 

L’importo dei lavori previsto contrattualmente può variare di un quinto in più o in meno, 

secondo quanto previsto al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 senza che 

l’appaltatore possa avanzare alcuna pretesa. 

Art. 2 – Modalità di stipulazione del contratto applicativo

[...]

dopo la sottoscrizione del contratto applicativo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di 

effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP. 

Ogni qualvolta l’Impresa appaltatrice abbia eseguito i lavori a misura per un importo 

complessivo di € 210.000,00 (euro duecentodiecimilaeuro/00), al netto del ribasso d’asta, e 

al netto delle ritenute per legge e al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti. 

La relativa quota degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza per la sicurezza verrà 

corrisposta con la seguente modalità in una unica soluzione contestualmente alla redazione